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TAKOMILLASHTIRILGAN TOZALASH TEXNOLOGIYASINI ISHLAB 

CHIQARISHGA JORIY ETISH 

 

A.R.Raximjonov
1
, B.E.Qarshiyev

2
 

Farg‗ona politexnika instituti
1
 

Termiz muhandislik-texnologiya instituti
2 

 

Mamlakatimizda barqaror va samarali iqtisodiyotni shakllantirish borasida amalga 

oshirib kelinayotgan islohotlar bugungi kunda o„zining natijalarini namoyon etmoqda. 

Jumladan, qisqa vaqt ichida iqtisodiyotda chuqur tarkibiy o„zgarishlarni amalga oshirish, aholi 

daromadlarining o„sishini ta‟minlash, samarali tashqi savdo hamda investisiya jarayonlarini 

kuchaytirish, qishloq xo„jaligini isloh qilish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasini 

barqaror rivojlantirish, bank-moliya tizimi faoliyatini mustahkamlashda ahamiyatli yutuqlar 

qo„lga kiritildi.  

 

O‗zbekistonning xalqaro iqtisodiy maydondagi nufuzi va mavqei sezilarli darajada 

muntazam oshib bormoqda. Bunda mamlakatimiz rahbari Sh.Mirziyoyev tomonidan ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanish strategiyasining puxta ishlab chiqilganligi, iqtisodiy islohotlar maqsadi va 

vazifalari, amalga oshirish yo‗llarining aniq va to‗g‗ri ko‗rsatib berilganligi bosh maqsad 

yo‗lidagi yutuq va marralarning salmoqli bo‗lishiga imkon yaratdi. 

Hozirgi davrda dunyo mamlakatlari ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti o‗zining Ijtimoiy mehnat 

samaradorligi mutloq va qiyosiy iqtisodiy samaradorligini ajrata bilish kerak. Mutloq (absolyut) 

samaradorlik har bir ob‘yekt uchun yoki yangi texnika uchun alohida-alohida topilishi mumkin. 

Bunda sarf qilingan xarajatlarning umumiy qaytarish miqdori bilan ifodalanadi. Qiyosiy 

samaradorlik esa ikki va undan ortiq ishlab chiqarish yoki xo‗jalik misolida bu variantlarni 

taqqoslash yo‗li bilan aniqlanadi. Demak, qiyosiy samaradorlik bir variantining boshqa 
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variantlardan ustunligini va tanlab olingan variantning muqobilligini ko‗rsatadi. Qiyosiy 

samaradorlik hisobiy rejalashtirish bosqichida va ko‗riladigan obektlarni loyihalashtirishda 

maqsadga muvofiq variantlarini tanlab olish uchun yuritiladi. Ob‘yekt qurilib bitirilgandan 

keyingina mutloq samaradorlikni bilish mumkin. 

Samaradorlikni tavsiflaydigan asosiy ko‗rsatkichlar jumlasiga quyidagilarni kiritish 

mumkin: kiritilgan mablag‗larni solishtirma birligi mahsulot tan narxi, mehnat unumdorligi, 

rentabellik, foyda, qo‗shimcha tarifiy mablag‗larning qoplanish muddati yoki samaradorlik 

me‘yoriy koeffisenti.  

Xarajatlarni qoplash muddati (T) quyidagi formula bilan aniqlanadi.  

             (1) 

           (2) 

bu еrda K1, K2 – variantlarni joriy etish uchun zarur bo‗lgan kapital mablag‗lar miqdori. 

S1, S2 – shu variantni joriy etganda bir birlik ishlab chiqariladigan mahsulot tan narxi. 

Kiritilgan xarajatlar kapital mablag‗larning qiyosiy samaradorlikni bildiruvchi 

ko‗rsatkich bo‗lib, texnikaviy va iqtsodiy vaziyatlarni xal qilish variantlarining eng yaxshisini 

tanlab olishda qo‗llaniladi. Keltirilgan xarajatlar quyidagi formula orqali aniqlanadi:  

  yoki   (3) 

bu еrda Ki - har bir variant bo‗yicha sarflanadigan kapital mablag‗lar. 

 Si - muayyan variant bo‗yicha ishlab chiqarilgan mahsulot tan      narxi.  

Tn - kapital mablag‗larini me‘yoriy qoplanish vaqti. 

Yen - kapital mablag‗larining samaradorlik me‘yoriy koeffisiyenti. 

 Yillik iqtisodiy samaradorlik quyidagi formula yordamida aniqlanadi: 

E=(Z1-Z2)A2        (4) 

bu еrda,  Z1, Z2 – eski va yangi texnikani qo‗llashda bir birlik mahsulot ishlab chiqarishga 

to‗g‗ri keladigan keltirilgan xarajatlar miqdori, so‗m;   A2 – yangi texnikani qo‗llashdagi 

mahsulot ishlab chiqarish hajmi, natural birlikda. [2] 

Hisob-kitob ishlarini amalga oshirish uchun zaruriy ma‘lumotlar 1 va 2-jadvallarda 

keltirilgan. 

Takomillashtirilgan texnologiyani ishlab chiqarishga joriy qilinishi natijasida olinadigan 

tayyor mahsulotlarning sifat ko‗rsatkichlarning yaxshilanishiga ham erishiladi. Bunda paxta 

tozalash korxonalarida asosiy ishlab chiqarish jarayonidagi asbob-uskunalarni yaxshilash va 

uning ishchi qismlarini takomillashtirish natijasida olinadigan paxta tolasining chiqishi, sinfdan-

sinfga o‗tishi, momiq, chigit kabi mahsulotlarning sifat ko‗rsatkichlarini yaxshilanishi, erkin tola 

miqdorini kamayishi ruy beradi [3-8].  

Shu boisdan, takomillashtirilgan texnologiyani ishlab chiqarishga joriy etishdan 

olinadigan yillik iqtisodiy samaradorlikni hisoblashda sifat ko‗rsatkichlarini yaxshilanishdan 

olinadigan qo‗shimcha iqtisodiy samarani ham hisobga olish zarur bo‗ladi.  

Sifat ko‗rsatkichlarni yaxshilashdan olinadigan iqtisodiy samaradorlik quyidagi formula 

yordamida aniqlanadi: 

          (7)  

bu еrda,     -bazis variantdagi mahsulot narxi; 

             -yangi variantdagi mahsulot narxi; 

             - yangi variantda yillik mahsulot ishlab chiqarish hajmi. 

Toshlok paxta tozalash korxonasida 2022 yil hosilidan jami 33755 tonna paxta xom 

ashyosi tayyorlangan bo‗lib, shundan 25872 tonnasini 1-nav, 2757 tonnasini 2-nav, 1323 

tonnasini 3-nav, 2870 tonnasini 4-nav va 933 tonnasi 5 navlarni tashkil etib, ulardan 8435,0 

tonna 1 nav, 869,0 tonna 2 nav, 404,0 tonna 3- nav, 817,0 tonna 4-nav va 245,0 tonna 5 navga 
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mansub tola ishlab chiqarilgan bo‗lib, shundan 3430 tonna 1 navli, 510 tonna 2 navli, 180 tonna 

3 navli, 387 tonna 4 navli va 180 tonna 5 navli, jami 4687 tonna tolani 1 sinfga ko‗tarilishiga 

erishilgan. 

Tadqiqot natijalarini ishlab chiqarishga tadbiq etilganda qayta ishlanayotgan paxta xom 

ashyosidan olinayotgan tolaning sifat ko‗rsatkichlarini ko‗tarilishi natijasida 308795 ming so‗m 

iqtisodiy samaraga erishildi. 

Xulosalar. Gʻaram maydonidan olingan chigitli paxtani aktiv iflosliklar miqdorini 0,28 

foiz desak,  quritish barabanlarida kurutishidan so‗ng aktiv iflosliklar miqdori 0,5 foizgacha 

ko‗tarildi, mayda va yirik iflosliklardan tozalash agregatidan so‗ng miqdori 0,15 foizgacha 

kamaydi. Chigitli paxta tolasi tarkibidan mayda iflos aralashmalarning ajralish jarayoninida 

ajralib chiqayotgan ifloslik miqdori aniqlandi. To‗rli yuzaning foydali qismiga va chigitli 

paxtaning xarakatlanish tezligiga bog‗liq ravishda ajraladigan iflosliklarning umumiy miqdorini 

aniqlandi. Turli zichliklarda harakatlanayotgan o‗zaro elastik bog‗lanishda bo‗lgan ikki va undan 

ortiq paxta bo‗lakchalari tarkibidan iflosliklarni ajralish jarayonini nazariy tadqiq etildi. 
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Кириш. Жунни дастлабки ишлаш корхоналарига келтирилган сараланган жун 
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